STATUTI

I SHOQERISE SE BASHKEPUNIMIT BUJQESOR
“PULTI PER ZHVILLIM -~ SHKODER ALBANTA™
NENI 1
LEmertimi i Shoqerisé dhe baza Ligjore e veprimtarisg:
L. Emertimi i shogéris¢ éshti:

Shogériz ¢ Bashképunimit Bujqésord “PULTI PER ZHVILLIM - SHKODI'R
ALBANIA™

2. Shoqeria e Bashk&punimit Bujg@sorg “PULT! PER ZHVILLIM — SHKODER
ALBANIA” themelohet, organizohet dhe funksionon né bazi 1€ ligjit Nr. 38/2012 datd
(5.04.2012 “Pérshogérité ¢ hushképunimit bujqésor™ gjithe akteve t& tjera ligjore ¢

nénligjore né fuqi, si dhe né bazé 18 rregullave t& pércaktuara né kété statut.

Neni 2
Stemadhevula e Shoqeris@
Shoqeria ka stemen ¢ saj, né formé rrethore ku sipershkruhet PULTI PER ZHVILLIM.
ndersa poshtg SHKODER ALBANIA.
Shoqéria ka vulen e saj rrethore né té cilén shkruhet si méposhté:
SH.B.B. “PULTI PER ZHVILLIM - SHKODER ALBANIA™.

Neni 3
Adresa e selise:
Kjo Shogéri ¢ ka selin€ e saj n€ adresen:
Rruga Vas Kiri 13450013, Nd. 33, H1. I'shati Kir, Nj&sia Administrative Pult, Bashkia
shiodér
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Neni 4
Shtrirja e Aktivitetit

Shogeria ¢ shiring aktivitetin ¢ saj n& (€ gjithe territorin ¢ Shqip&risé dhe jashié saj me

qellim zhvillimin ¢ komunitetit (€ Pultit dhe ni dobi té tij.

Neni 5

Kohézgjatja e veprimtarisé.

Shoqéria do t& vhvillajé uktivitetin e suj pa afat,

Neni 6

Objekti i veprimtarist sé Shoqérisé.

Objekti i veprimtarise sé késaj Shogéric éshté:

u)

¢)

Pérmirésimi i jetesés né Nj&iné Administrative Pult dhe mé gjeré, me ané {8
bujqEsise, bleglorist, pemtarisé, bletarisé, turizmit, mjedisit, pyjeve, infrastruktures,
gastronomisé, biméve medicionale, pérpunimit t& frutave (¢ pyvllit, prodhimeve bio,
sportit ctje.

T¢ blejé. pérpunojé. & prodhojé. t& fabrikojé. ¢do lloj veprimtaric bujgCsore,
bieglorale, pemé frulore fruta pylli, bimé mjeksore, fidané dhe fara t& gjitha llojeve.
materiale. mjule bujq&sorc, makineri 1€ ndryshine dhe paisjc & 1 sherbejné
pérpunimit t& produktcve dhe biméve mjeksore, pérpunimit té mjaltit dhe paisjeve
1€ mirémbajtjes s€ infrastrukturés brenda trritorit t¢ Njésisg Palt dhe jushts saj. Cdo
gj¢ tjeter 4@ i sherben turizmit malor, ruajtjes s& mjedisit. lrizmit ujor, ruajtjes sé
farerave autoktone dhe ruajtjen ¢ trashigimisé kulturore t& zones s¢ Pultit.
Zhvillimi 1 wrizmit, Shogeria “PULTI PFR ZHVILLIM - SHKODI?R ALBANTA™
do t& punojé pérzhvillimin e turizmit L€ qéndrueshem, si burim i ¢ mffave né interes

1¢ komunitetit.
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1. Prioritet kryesor do té jeté zhvillimi i agro — turizmit dhe wrizmit malor the

lumor.

2. Ngritien e nj& zyre pér promovimin e wrizmit 1& zones s¢ Pultit dhe
Dukagijinit.

3. DBashké me partner do € zbatojmé inisiativa (€ r¢ja n€ turizem duke ngritur

standarte cilésore, duke ofruar traditen toné , mik&priyen, gastronoming
tradicionale, produktet Bio, duke konkuruar me dinjitet né tregun turistik.

4. Do (& nxité krijimin e sporteve ujore dhe sporteve 1€ jera, si alpinizem.
hipizem, kanotazhe, ski, hiking, shetitje me bicikleta, motora etje.

5. Zhvillimi Ambiental, t& punojmé pér natyren dhe jo kunder saj, t& punojmé
kundcr kegperdorimit t& burimeve natyrore, shkatérrimit t¢é pyjeve. Shogéria
ka si priorilet ruajtjen e mjedisit dhe do punoj& me sjelljen e piképamjcve
njerzore nda) ambicntit duke Glluar nga mashot e reja e vazhduar me
institucionet e vendimarrise sipas konventes s& Kiotos dhe konformé me

direktival ¢ komunitetit Europian.
d)Ruajtja e Diversitetit

1. *SIIBB Puitipér Zhvillim Shkodér Albania™ do t& punoj€ encrgjikisht né ruajtje
e diversitetit Flores dhe Fauncs s¢ pasurise se zonés., N kété territory ka njt
shuméllijshméri 1& specie dhe Kafshéve e shpendéve t€ cilél pérbEjng nj€ pasuri

t& madhe.

!\-J

SHBB Pult do t& punojé fugishem pér ruajtjen dhe shtimin ¢ biméve mjeksore,
pér shpéndet e rrallé si thellenza, pér kafsh&t si kaprolli, derri i cger, fruirat e

pvllit si thana, boronica, farat ¢ venditsifasulja, patatjaetje,
Objektivate veprimtarisé sé Shoqérisé do té jené:

1. 18 ruyj, (& klasifikojé, t& transformajg, té transportojé, 1€ shpémdajit dhe t& trégtojé,
¢rdrejié mé Konsumatorin produktet q€ vine nga fermat ¢
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Shqipérisé dhe nga ato (¢ anétaréve né gjndjen e tyre natyrore ose t& ndryshuara
mé paré.

T& blejg, té ndajé né ngastra (& pérmirsujé lerrenet gé jané t& caktuara pér aktivitet
bujqésore, pér mbarshtrimin e bagélive ose pyjet. por dhe (¥ nderwjé dhe krijojé

mjetet dhe paisjet e nevojshme pér arritjen ¢ kéyre géllimeve.

. Té& programoj& prodhimin dhe ta pérshtast at¢ me kérkestn. né veganti pérsa i takon

sasis€ dhe cilésisé, & nxis¢ péryéndrimin ¢ olentds dhe nxjerrjen né weg &
produkteve 1€ anftar®ve t& shoqfrisé, t&  zvogblojt kostol e
prodhimitdhetérregullojégmimet e tregut. por edhe té nxisé metoda kultivimi,
prodhimi, dhe administrimi t€ mbetjeve pér mbrojtjen e mjedisit né vegunli.
pérmbrojtjen e cilesisé s& ujrave, 1€ tokds, t€ peisazhit si dhc ruajien e
biodiversitetit.

Té& nxis€ ¢farédo lloj aktivitetesh (€ tjera g€ jang t& nevojshme osc sherbej népér
pérmirsimin ekonomik, financiar, tekaik t€ shoq@risé, 1€ anstaréve t& saj& ose
lermave té tyre respective. q€ lehtésoj né punén dhe mbaréshtrimin e bagétive. &
ruajn mjedisin dhe 1€ nxisé né veganti trajtimet dhe shkémbimet midis shoqérive té
ndryshme.

Té krvej ¢do lloj akuviteti tjeter lidhur n& ményré direkte ose indirekie mepikat
1.2,3.4.

Neni 7

Qellimi i veprimtarisé s€ shogérisg.

Qellimi i veprimtarisg s& késaj shogérie &shig:

T¢ ptrmirdsojd gitndjen shoglrore — ckonomike t8 andtaréve dhe koniunitetit 18 njésisé

Administrative Pult p&r mes njé€ menaxhimi t¢ p&rbashkét t& aktiviteteve té tyre ckonomike.
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Neni 8
Aktivitete me persona té treté.

a. Shoqéria mund & zhvilloj¢ operacionc me persona & treté g€ nuk jané anétard
maksimumi deri né 40% 1 wotalit t& ardhurave nga veprimtaritg e saj, gjithmon¢ né
pérputhje me dipozitat e kétij statuti.

b. Aktivitetet me personal c trelé duhet (& regjistrohen né ményr# té ndaré dhe 2 saktd

me qellim qé 1@ llogariten.
Neni 8/1

Rikompozimi i Q¢éndrés Burimore pér Pér makulturén né Shogéria e
Bashképunimit Bujqésoré “Pulti pér Zhvillim”

a. Rikompozimi i Qéndrés Burimore p&r Pérmakulturén né Shoqéria e BashkGpunimit
Bujgésort “Pulti pér Zhvillim Shkodér- Albania”

b. Ku t& gjithé burimet material t&8 Qéndrés Burimore pér Pérmakulturén i kalojng

Shogirisé s¢ Bashk&punimit Bujqésoré “Pulti pér Zhvillim Shkodér - Albania™

KAPITULLI I DYTE
ANETARET E SHOQERISE SE BASHKFPUNIMIT BUJQESOR
Neni 9
Antaresia e shoqérisé

Andétaré (€ shogerisé jané personat fizik ¢ use junidike, 1€ ¢ilét pérmbushin nevojat dhe
interesat ¢ tyre, lidhur me veprimiaring hujgesore dhe blegtorale q€ ushtrojn€, ncpermjet

sherbimeve, mallrave apo produkteve € ofruara nga shogeria.

Kushtet pér pranimin ¢ anetarit n€ kete shoqgeri jané:

I. T& keté prodhim bujgesor dhe/ose bnglUI‘ﬂl pér treg.



2. Tekett njé fermé bujgésore né rrethin ¢ Shkodres. \
3. Pranon stalutin.
4. Paguan kuotén ¢ Kapitalit themehar t¢ shogérisé.

Neni 10
Procesi i pranimit

1. 1 interesuuri duhet t@ paraqesé nj€ kérkest pranimi, me shkrim dhe i drejtohet
administratoril, i cili ia kalon kérkesen asamblesg s¢ pérgjithshme né mbledbjen ¢ saj mé
t& paré. Asambleja duhet t€ véndos€ brenda nji afati jo mé shumé se 12 muaj. Vendimi i
Asamblesg do (€ jet? né ¢ilindo rast i shpjeguar dhe du 1i béhel i ditur té interesuant me
¢tarédo lloj mjeti g¢ verteton margjen e tij. pa prekur shpalljen e tij ne tabelen e njoftimeve
né Seliné e Shogerisé. Nese ka Kaluar afati i mésipérm dhe Asambleja nuk ka marré njé

vendim, do té konsidervhel ¢ miratuar kerkesa pér pranim.

2. Né€ rastet kur Kerkesa per pranim nuk €shté pranvar, kérkuesi mund 1€ apelojé tek
Asamblgja ¢ Pergjithshme brenda 20 ditéve qé nga data Kur u bé i ditur vendimi. Apelimi
duhet te shayrtohet nga Asambleja e Pérgjithshme g& né mbledhjen e saj 1€ paré. me votim

1€ fshehig dhe ku éshif ¢ detyrueshme pjesmarrja ¢ pales séinteresuar.

3.Vendimi § pranimit | marré nga Asambleja mund & kundershtohet prant saj brendal¢
diteve q& nga dita kur ai u bé i ditur dhe me kerkesé té 15 % té té gjithé anctareve. Apelimi
duhet t& shqyrtohet nga Asambleja e Pergjithshme q&né mbledhjen ¢ saj té paré. ku éshié ¢
detyrueshine pjesmarrja ¢ pales s& interesuar.

4. Martja e statusit t€ anélarit nuk do (& béhet e ditur derisa té ket@ kaluar afati pér (& apeluar
pranimin osc nése ¢shté ¢ pranuar derisa t# véndos& Asamblcja e Pérgjithshme.

5. Pranimi I anctarit t& ri shogerohet menenshkrimin e Kontributit dhe derdhjen ¢ kontributit

1 detyrueshem né Kapitalin shogeror. né perputhje me parashikingg te statutit.
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Neni 11
Rregjistrimi
I. Shogeria mban né selinié ¢ saj nj# regjister t& anetarevei cili shté public dhe i
konsultueshem dhe gé pérmban t¢ gjitha t& dh&nat e tyre identifikuese, adresat si dhe
kapitalin e nénshkruar e t& shiyer prej tyre. N regjister do té shénochen edhe data ¢ pranimit
apo & largimit I€ anélaréve (I shogérisé. Anétarét do t& njofiohen pér regjistrim né Qiéndrin
Kombétaré té Regjistrimil.
Neni 12
Humbjae té drejtes sé antaresisé
1. Anelari ¢ humb (& drejten e aneraresisé kur plotesohen kushtet e percaktuara né ligj
apo né statut pér humbjen e kesaj te drejte si dhe kur ai pérjashtohet nga shoqeria.
2. Anétarihumbtédrejten e angtarésisé:

a)vullnetarisht, me ané t€ doréheqjes;

b) kur, transferon pjesen e zoteruar prej tij né kapitalin e shogeris€ 1€ nj& individi

osc pérson junidik. 1 cili ka marré miratimin ¢ asambles€ s& pérgjithshme pér &

q€né anétaré;

c) né rast likuidimi, kuranetari &sht& person juridik;

d) né rast falimentimi;

c) né rast vdekjeje;

f) nét ¢do rast tjeter 1€ péreaktuar né vazhdimési né ligj apo néstatut.
3.Administratori shprehet me vendim (& motivuar pér largimin ¢ anétarit kur konstaton
secilin prej raste veté parashikuara né piken | t& ketij neni, dhe vendimi ne marr€ ia
percjell® p&r miratim Asamblestsi Pérgjithshme.

4. Nérastine dhenies sé doreheqjes, si dhe t€ gellimit 18 anetarit pér transferimin e pjesés s€
zoteruar anetari duhet ¥ dergojé njé njoflim paraprak me shkrim drejluar Administratorit,
Administratori brenda30 ditésh ngs marrja e njoftimit p&rgatit mendimin ¢ tij mbi pasojat
¢ largimit t& anetaril mbi kapitalin e shogerise dhe ja kalon pérmiratim Asumblesé. Nese

inistratori nuk shprehet brenda afatit prej 30 ditesh mbi pasojat
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largimi do té konsiderohet 1 pademshem dhe Administratori i Kalon Asamblesi“k‘érﬁesén
pér doreheqje e cila ¢ miraton até si t& pademshme pér shogéring, {

3. Né rastine njoflimit pér transterim 1€ pjesés s€ zotéruara t€ here Administraton brenda
30 ditesh nga marrja.c njoltimit péregatit mendimin e ti) mbi pasojat ¢ largimil 1€ anetarit
mbi Kapitaline shogerise dhe ja kalon pér miratim Asamblesé. Nese Administratori nuk
shprehet brenda afatit prej 30 ditesh mbi pasojat e largimit, atéheré largimi do t&
konsiderohet i pademshem dhe Administratori i Kalon Asamblesé kérkesén pér dorehegje
e cilae miraton até s1 1¢ padémshme pér shogéring. Sé bashku me njoflimin pér transferim
{€ pjesés nga ana ¢ anclarit. 1 interesuari i cili do 1€ marré pjestn ¢ anétarit né largim duhet
t& plotésojé procedurat pér anetaresim sipas nenit 10 té Statutil.

6. Nérastet ¢ perjashtimit sipas pereaktimeve (& parashikuara né ligj. Asumbleja e
Pegjithshme me propozim t& argumentuar 1€ Admimstratorit dhe perms njé vendimi 1€

argumentuar pérjashton anétarin nga shogeria pérarsyet e mepeshtme:

a) ka kry ershkeljetérendeiidely ravetétijtépercak tuaranéligjdhend
statut osc ka vepruar né Kundershtim me interesat e shogerise;
b) nuk plotéson kriteret pir t& gen€ anétar, sipas dispozitave 1 ligjit dhe ketij statuti.
¢) ka shkelur detyrimet ¢ tij t€ pércaktuara nt shkronjat "b™, "d". "¢” dhe "¢ ¢ nenil
15 téligjitnr. 38./2012 "P&r shoqérité e bushképunimit bujytsor”;
¢) plrlshihet n€ veprime (€ cilat e bejnd & pamundur vazhdimin e maredhenicve
ndérmjcet anétetarit dhe shog@rise,
d) pér aresye & (jera t& percakivara né k¢ stawt;
7. Vendimi i largimit nga shoqeria i njoftohet andtarit menjéherd,
8. Anétari ka L drejt€ (€ ngrejé padi n€ gjvkaté pér vendimin ¢ shoqerisé pér pérjushrimin
¢ tij.
9. Largimi | an&tarit duhet t& shenohen @ regjistrin e anélaréve, q& mbahet nga shogeria,

si dhe & regjistrohen né Qendren Kombetare t& Regjistrimil.




Neni 13
T8 drejtat e anétaréve
Pervegsa parashikohet né ligj. anétargt kané te drejtat si méposhté:

a) Pjescmarrja n& Asarnblene e Pergjithshme 18 Shoqerisé me 18 drejté vote;
b) Prezantimi i kandidatures sé tij pér zgjedhjet si Administrator;
¢) Nichja e ¢do dokumentiqé ka Shogeria ¢ g€ ka t& béjé€ direkt me té;
d) Té marré pjes€ n¢ aklivitetet sipermarrese té kooperatives pér té
pé€rmbushur detyrimet sociale pa dallime:
e) T& marr€ informacicnin ¢ duhur né ményré q8 antarit & perfitoje t& drejtat c 1jj
dhe té p€rmbushg detyrimel.

Neni 14

Transparenca dhe ¢ Drejta ¢ Informimit

1.¢do anetaré mund t€ ushtroj@ t€ drejién ¢ informimit sipas termave IE parashikuara me
lig, sipas termave t€ K&Lij statute ose sipas vendimeve t& Asamblese 58 Pergjithshme. Né
menyté 1€ veganté anetari ka t€ drejté t&;

2.T& mare& nj& kopje (& statutit 1€ shogérisé dhe njé kopje t& Rregullores sé Regjimit t&
Brendshem. t& ndryshimeve té tyre dhe ku pérmendet momenti kur kéto t& fundit kané hyrg
né fugqi.

3.T€ ket€ akses t€ lir€ tek Libri i rregiistrimit té anétarcve (& shogerisé, por edhe tek libri i
procesverbaleve 1& Asamblesé s€ Pergjithshme, dhe nese e kerkon, Administratori duhet ti
Jjap nj& kopje t€ gertifikuar t& vendimeye W& marra né Asamblené ¢ Pergjithshme.

4. T€ marrénga Administratori, nese e kérkon, nj¢¢ kopje té ¢ertifikuar t& vendimeve (¢
Asamblesé q& prekin né menyr€ 1€ vegunté anetarin, Anetari ka gjithashw t€ drejté qé i
tregohet dhe sqarohet , jo mé& shumé sc pér nj¢ muaj. gjéndja e ekonomike né lidhje me
Shoq@riné,

3. T&kontrollojéniseli. dhengafatin midis njoflimin p&érmbajtjen ¢ Asamblesé dhe mbajtjes

sé saj, dokumentet q&€ i dorézohen asyj dhe né ményre 1€ veganté llgaritd vjetore, raportin ¢

gxhimil, kérkesén pér shpérndarjen e rezultateve. ] -
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Neni 15
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Detyrimet e antaréve

Netyrimet e anélaréve t¢ shogérist, shkeljet e € cilave jand t& ndeshkueshme jang;

=k}

1€ respektojé€ statutin dhe rregulloren

b. Tu pérmbahen vendimeve 1€ Asamblesésé Pérgjithshme dhe Administratorit.

c. [¢ jell i pranishem n¢ mbledhjel e Asamblesésé Pérgjithshme dhe mbledhjet ¢
otgancve t€ tjera tek té cilat héjné pjest.

d. Té ruajn fshehtesing pér ato geshtje ose t& dhéna t& shogirisé piérhapjen e & cilave
mund (& démlojé interest e ligjshme t& shoqirisé,

e. le perdorg me kujdes dhe t& mirémbaj¢ makinerité dhe materialet 2 jun# proné ¢
shoqerisé.

f. It mos zhvilloj¢ njé aktivitet ckonomik q& krijon konkurrencé me aktvitetin ¢
shoqeris¢ vetem né rast autorizimi nga Administratori,

g. 1¢ pranojné ato detyra pér t€ cilat u zgjodhén. me perjashtim (€ rasteve kur ka njé
justifikim & viclshem.

h. 1€ jape kontributet n€ kapitalin themeltar sipas menyvres dhe afateve &

percaktuara.

i, T'¢ permbushé detyrimet e tjera ckonomike ge i takojné,

J. T¢ marre pjese n€ aktivitetet e trajnimil.

K. 1€ pérmbushé detyrat ¢ tjera qérrjedhin nga urdheresa ligjore dhe nga ky statut,

Neni 16
Norma t€ disciplines sociale

Anétarét mund 1€ denohen vetgm pér shheljet e pércaktuara shprehimisht tek Ky statut.

1. Anttaréve mund tu vihen vetem ato sanksione q& pér ¢do loj shkeljeje jané té
pércakiuara né stalut,

. Konsiderohen si shkelje shumd & rénda:




a)  Veprimet e konkurrences s¢ pandershme, mashtrime me kontributet né
kapitalin themeltarg. K&to veprime démiojnt interest material dhe prestigjin
¢ shogerisé.

b) Tallsifikimi i dokumentave, firmave, pullave 18 postd, vulave, markave,
logotipeve, gelsave apo t& dhénave t& ngjashme, gé sherbejnit per lidhjen e
shoqérist me anétarét e saj osc me persona IC treté.

¢)  Nxjermjua ¢ sekreteve t& shoqérisé q& demtojné réndé€ interest ¢ saj.

d) Mospérmbushja e detyrimeve ekonomike me Shoqéring.

e)  Pérfitimi nga fakti i t& q&nit anétare i shogerisé per 1& zhvilluar aktivitete
speculative ose qé jané né kundérshtim me ligjet.

f)  Mashtrimi ose [shehja e 1@ dhénave 18 rénd@sishme g kané t& b&né me
kulturat dhe prodhimct ¢ marrura, me dhénjen apo dorézimin ¢ frutave apo
me produkict ose léndet e para.

g)  Abuzimet financiarc me fundel ¢ shogérisé.

3.  Konsiderohen si shkelje 18 rénda:

a) Mospjesmarja ¢ pajustifikucshme né mbledhjet ¢ Asambless 18
Pérgjithshme ! lajm&rvara né kohén ¢ duhur edhe pasi antari #shig
saksionuar dy herg pErshkelje t¢ lehta q& lidhen me mospjcsmartjen né
mbledhjet e kétij organi né pesévitet ¢ fundit.

b)  Agresione me fjalé ose me vepra ndaj anétarlvc 1€ tjeré gjaté mbledhjeve 18
organéve Kkryesore ose gjal€é realizimit t& punéve, sktivileteve osc
operacioneve pér arritjen e objektivave kryvesore t8 shoqérisé.

¢}  Kryerja e njC shkelje t& leht€ kur antlari éshté d8nuar mé pare pér tre shkelje
t€ lehta g& nuk pérfshihen te paragrafi a) | méparéshem gjaté ure vileve 18
fundit.

4. Konsiderohen shkelje t& Ichta:
a) Mospjesmarrja e pajustifikuar né mbledhjel ¢ Asamblesg s@ Pérgjithshme dhe

kur anétari ishte lajméruar né kohén e duhur.

o
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b) Shkeljet g& pércaktohen né Rregulloren e Regjimit 1€ Brendshem t8 mix;atuar nga
Asambleja e Pérgjithshme vse me vendim 1& Asamblese sé p&‘rgiithshmlﬁ
¢} Shkeljet g& behen pérheré 18 parén daj kétij statuti dhe @ nuk jané &
parashikuara ek paragrafét e mregullores t€ shkeljeve t€ rénda ose mé pak té

rénda.

h

Saknsionet g€ mund ti vihen anétaréve pér kryerjen e shkeljeve pércaktohen me né
detaj n& Rregulloren e Regjimit t& Brendshme 8 miratuar nga Asambleja ¢

Pergjithshme.

KAPITULLI1 TRETE

ORGANET E SHOOLERISE

Pjcsa e Paré :Asambleja ¢ Pérgjithshme.

Neni 17
Organct e Shoqirisé.
Organct e shoqerisejantkdtotémeéposhunet:

1) Asambleja ¢ Pergpithshme

2) Administratori.

Neni 18
Asambleja ¢ Pérgjithshme
a) Asamblcja ¢ Pérgjithshme, ¢ themeluar né pérputhje me K&té statul, &shté
mbledhja e andtarCve pér & shqyriuar dhe pér té marr¢ vendime. si organ me
suprem I shprehjes st vullnetit 1€ shogérisé mbi ato geshtje q& asaj 1 takojné sipas
ligjit ose statutit.
b) Vendimet ¢ Asamblesésé Pérgjithshme t& marrura n€ pérputhjc me ligjet dhe me

KEt€ Statut. jan€ t€ detyrueshme pér t& gjithé anttarét pér fshirg kil ato q& jané

. kundra dhe ato q¢ nuk kanémarrépjestnémbledhje. ’
% > 41./ M]
.ﬁégiﬁééj_ =




cj

d)

f) Miraton ndryshimet e statulit;

Mbledhjet ¢ Asumblesé s¢ Pérgjithshme mund € jend t& zakonshme ose t@
jashtézakonshme. Asambleja e Pérgjithshme, e Zakonshme ka pér qéllim kryesor
té shqvrtojé administrimin e shoqérisé dhe t& miratojé llogarité vjetore, por
gjithashiu mund t& pérfshijé né rendin e saj té dités ¢do geshtjc tjeter gié T takon
Asamblesé. Mbledhjet e tjera t&€ Asamblesé s¢ Pérgjithshme konsiderohen si té
jashtézakonshme,

Kur kuorumi kérkon mbledhjen e Asamblesé sé pérgjithsme gjé q& nuk arrihet,
Asamblcja e Pergjithshme ben rithirrjen me t€ njéjtin rend (& dités, brenda 30
ditevenga data ¢ deshtimit 1& mbledhjes s& méparshme.

(do anétaré I Shoqérisé mund t€ jet# | prezantuar n& Asamblené e Pérgjithshme
nga nj§ an&tard tjetdr, | cili 8shtd 1 autorizuar prmes njé procure speciale, pér t&
ushtuar t& drejten ¢ votes né favor t&€ pérsonit q& pérfagson né Asamblené e

Pérgjithshme.
Neni 19
Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Asambleja e Pérgjithshme 8shté organ vendimarrés dhe pér béhet nga 1€ gjithé

anétarét e Shoyénsc.

2. Asambleja zgjedh kryetarin dhc sekretarin.
3. Asambleja e Pergjithshme ka kéto kompetenca:

a) Vendos drejtimin e politikave ekonomike 18 shoqérisé:

b) Analizon raportin ¢ gjendjes financiare, pérfshiré llagarité vietore,
shperndarjen ¢ fitimeve.

¢) Miraton ngarkimin e humbjeve, menaxhimin financiar dhe geshije t€ tjera
tév cprimtrarisé ekonomike, q¢ ymohen t& réndésishme:

d) Emcron dhe shkarkon Administraorin, ekspertin kontabel dhe likujduesin
dhe pércakton masén ¢ shperblimit té Lyre:

€) Miraton zvogelimin apo zmadhimin ¢ kapitalit:




¢} Vendos# tés hpérndajé apo menyrén e pérdorimit (& fitimit t& shoqériss,
sipas dispozitave t& kétij ligji dhe statuti:

h) Vendoséshkrirjen, ndarjen. transformimin apoe shpermadrjen e shogérisé;

i} Vendosé per ndryshimet ¢ struktures chkonomike. shogerore, organizative
apuo funksionalce t& shogerisg:

j) Vendosé pér pjesemarrjenné forma t€ tjera té bashkepunimit ekonomikedhe
me and I¢ pjesemartjes né kapital, aderimin né organizala me horakter
perfagesues dhe shkeputjen prej tyre;

k) Mliraton pasqyrat linanciare. raportet pér mbarcvajtjen ¢ veprimtarisé sé
shogerisé. raportet chsperteve kontabel dhe 18 likuiduesve:

1) Miraton pranimin ¢ anctareve (€ rinj dhe pjesemarrjen e tyre né kapitalin ¢
shogerisé. si dhe largimin apo perjashtimin e tyre:

m) Krven delyra dhe geshje 1€ gera t& percaktuara né ligj apo né statut.

n} Pér ¢eshijet g& shqvrton. Asambieja e Pergjithshme merr vendimet

perkatese. 1€ cilat jané 1€ detyrueshme pér 18 gjithé anélaret e shogerisé.
Neni 20
Mbledhja ¢ Asambles@

Asambleja ¢ Pérgjithshme thirret té pakten njé here né vit dhe brenda gjashté
muijve nga dala e mbylljen s vitit financiar. Asambleja ¢ Pérgjithshme thirret nga

Administratori.
Neni 21
Organizimi i mbledhjes s¢ Asambles@ sé Pérgjithshme.

1. Mbledhja ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme 1€ Zakonshme kryhet nepermjet thirrjes
s¢ unélaréve nga anu ¢ Administraloril, ose nga pérfagsues té anétaréve qé i
therrasin nepermjet nje lajmérimi né tabelen e lajmérimeve té selisé sé Shoqérisé

dhe me ané t€ ¢do géndre ku zhvillohet aktiviteti 1 saj.
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%Ilja ose lajmerimi i mbledhje behet 18 pakien 30 dil® pérpara datés s

parashikuar pérmbajtjen ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme.

3. Lajménimi p&rpjesmarr&sit pér mban né mémyté 1é detajuar, orén, vendin rendin
e dités dhe lojin e Asamblessé sé thirrur.

4. Rendi1dités do té p&rcaktohet ngaAdministratori, i cili duhet t& pérfshijé ¢eshtjet

q€, me shkrim, i jan€& propozuar nga njé numér anétarésh qé périagsojnt jo mé

pak se 20 t& kapitalit t& shoqgérisé.
Neni 22
E drejta e votés
(*do anélar ka 1€ drejten ¢ njit vole né Asamblené e Pérgjithshme,
Neni 23
Kuorumi dhe marrja e vendimeve

. N¢ rastin ¢ ¢eshtjeve pér 1'u trajtuar n& mbledhjen ¢ Asamblesé s& Pérgjithshme,
sipus pikGs 3 1€ nenit 19 t& kétij statuti, Asambleja mund 18 marr¢ vendime (8
vlefshme, vetem nesc jand (& pramnishem anétardt me t€ drejté vote, & cilét
pérfagsojné meé shumé se 30% t& capitalit t8 Shogérisé.

. Me pérjashtim ¢ rasteve kur parashikohet ndryshe ng€ kété siluaté, Asambleja e
Pérgjithshme miraton vendimel ¢ saj pér ¢eshtjet e pércaktuara né pikén 3 ténenit
19 tétij, me votat e andtardve, 18 cilél pgrfagsojné shumicen c kapitalit t& shogérisété
pranishem ose ¢ pérfugsuar né mbledhje.

. Asambleja e Pergjithshme miraton vendimel e saj. né pérputhje me percaktimet e
shkronjave "c”, "d", "e" dhe “f" 1& pikes 3 t& nenit 20 (¢ ketij ligji. me votat e
anetareve, (¢ cilét pérfagesojné tre 1€ Katertat ¢ kapitalit t€ shoqerisg, t&€ pranishcm
ose t& péringesuar né mbledhje. Kur asambleja duhet t& vendosi pisr ceshtjet, 8 cilat
percakichen né shkronjat "c", "d". "e" dhe "f" 1€ pikes 3 t¢ncnit 20 te ketij ligji. ajo
mund t& marr¢ vendime t& viefshme, vetem nese jané 1€ pranishem anetarel me

tédrejté vote, t€ cilét perfagesojné me shumé se 50 pérqind t€ kapitalit € shogérise.
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. Nese Asumbleja ¢ Pergjithshime nuk mund 1€ mblidhet pér shkak (& mungeses sé

kuorumit t& permendur né pikat | dhe 2 t€ ketij neni. asambleja mblidhet per_ds";"ﬁ’fo
mévone se 30 dite, me t& njejtin rend dite,

Votimi &shté i hapur.

Anétan duhet & abstenoj kur vendimi qé i propozohet Asambles$ ka pér géllim (&
zgjidh apelimel e béra nga anétan ndaj sanksioneve g8 i vuné nga Adniinistratori.
ashtu s1 edhe né rastet kur vendimi ka t¢ b&jé me nj¢ situate ku ka kontlikt interesi

midis angtarit dhe Shoyerisé.

. Pirfagsimi n¢ 1€ drejien pér té votuar duhet t8 behet me ané 18 njé prokure

Pérfagsimiligjor, me synim pér & marré pjesén & Asamblené ¢ Pérgjithshme i
pérsonave ligjor dhe i 1 mirturve vse t& paaftéve, do t€ behet népérputhje me normat
ligjore g& mund té zbatohen.

Vendimet ¢ miratuara nga Asambleja ¢ Pérgjithshme hyin# né fugi & n& momentin
g€ jané miratuar. Kur viéndimet jan€ 1€ parregjistranara, duhet & paragiten tek
Rregjistri i Shoq@ris¢ dokumetet e nevuojshme pér regjistrimin ¢ tyre Brenda afatit

30 ditéve pas miratimit & procesverbalil. nén pérgjegjésing e Administratorit.
Neni 24

ProgesverbaliiAsambles#

- Progesverbali i Asamblesé, q& duhet hartuar nga vetd sekretari i saj. pérshkruan

vendin, daten dhe orén c mbledhjes, listén e pjesmarrésve, nése mbahet né vendin,
datén ¢ mblcdhjes, listen e pjesmarrésve, nésc mbahel né lajmérimin ¢ pare ose t&
dytg, ckzistencén e kuorumit t& mjaftucshem pér tu Konsideruar zyrtare, rendin e
dités, pérmbledhjen e diskutimeve dhe margje veté fjalés sic jang (& shénuara. ashru
st dhe kopja e vendimeve t& marrura me rezultatet e volimeve.

Progesverbali i mbledhjes mund (& miratohet nga veld Asamblcja e Pérgjithshme
pas aklit t& mbjatjes s€ saj osc ngé mungesé 1& tij duhet 1€ héhet brenda alatit 15
ditéve, ngu kryctari Asamblest ose nga 2 anitarg q& nuk kune asnjé detyriné até

Asambledhe g€ do & hedhin firmén ¢ tyre me até 1& Sekretarit -
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3. N& ¢do rast, progesverbali do t& Kalojé tek libri i praktikés i Progesverbaleve nga

veté sekretari 1 Asamblesé,
Neni 25
Administratori

1. Asambleja e plrgjithshme zgjedh njé anttaré 18 Shoqérisé si Administrator té
shoqerisé€ pér njé periudh@ 3 vjet. me (& drejié riperseritjeje
2. Administratori ka kélo Kompetenca:
a) Kryen té gjitha veprimet e administrimit & veprimuaris? s¢ shogerisé, duke

zhatuar politikat e percaktuara nga asamblcja ¢ pérgjithshme:
b) pérfageson shogering;
¢} kujdeset pérmbajtjen e sakté e 18 rregullt té dokumenteve, té regjistrave dhe
t¢ librave kontabel t& shogerisé:
c) pérgatité dhe nenshkruan bilancin vijetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin
¢ ccurisé sé veprimtaris€ dhe. s& bashku me propozimet pér shperndarjen e
fitimeve, ia paraget kéto dokumente asamblesé s¢ pérgjithshme pér miratim;
d) krijojn nj¢ system informimi dhe vleresimi né& kohen ¢ duhur pér rrethanat
q& k&rcenojn& mbarévajtjen ¢ veprimtarisé dhe ekzistencen e shogeriss:
dh) krven regjistrimet dhe dergojné 18 dhénat e detyrucshme t& shogerisé né
Qcndren Kombetare t& Regjistrimit, sipas Kétij ligji:
¢) I raparton Asamblese sit Pergjithshme pér zbatimin ¢ orientimeve dhe pér
realizimin ¢ veprimeve té posacme me réndesi ¢ vecanté pér veprimtaring ¢
shoqerise:
e) kryen detyra € tjera, t& percaktuara né ligj dhe ne statut.
3. Administratori Ka k€to detyra:
a) 1€ kryej# detyrat e t1) t€ pereaktuara né ligj ose né statut né mirébesim ¢ ne
intercsin m¢ L& mire té shogerisé n& téresi., duke i kushtuar vemendje te veganté
realizimit t& suks&sshem & objektit t& shogerisé dhe ndikimil t& veprimtarisé s&

shogeris€ né mjedis;
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b} T ushtroj® kompetencat gé i njihen ng lig) ose né slatut vetem pér arritjen e
qellimevy & percaktuara ng kéto dispozita dhe duke konsideruar si té
rendesishem interesin ¢ shoqerisé dhe t€ anetareve € saj:

¢) 1€ parundalojé dhe té menjanoj né rastel ¢ konfliktit. present apo
témundshem, té interesave personale me ata té shogerise:

d) T& ushirojé detyvrat ¢ lij me profesionalizmin dhe kujdesin ¢ nevojshem

4. Asambleja e pérgjithshme mund ¢ shkarkaj€ administratorin ng ¢do
mament me shumic@ t€ thjeshté. Administratorit, t€ ciliti ka mbaruar mandati 1
ploté i emerimit. kryen vete keto detyra. té cilat jan€ (& nevojshme pér
pérmbushjen ¢ detyrimeve ligjore nga ana e Shoycerise. deri né emerimin e

administratorit (¢ ri.
Neni 26

Zgjedhja e Administratorit

. Kushtet pér t¢ kandiduar pér postin ¢ Administratorit janc:

g) T&jeld antaré | Shogérisé
b) 1€ mos kelé geshije gjygesore t€ pagarteésuara me organet publike.

Administralori 1 shoqéris¢ éshté 7. Tom Marku.

KAPITULLI1V
REGJIMI EKONOMIKE
PIESA E PARE
KONTRIBUTET E ANETAREVE

Neni 27

Kapitali themeltar

1. Kapitali themeltar pérbéhet nga Kontributet ¢ anétaréve,

19

Kontributet e detyrueshme né kapitalin themeltar do 18 rregjistrohen né
lloparing ményré nominale dhe 1€ ndaré nga hyrjet e tjera 1€ rregjistruara.

3. Nésc shoqglria bén t& dituar publikisht shifren e Kapitalil themeltar, duhet ta
bEj€ két€ giené€ njé daté t€ vegantt por duhet edhe 1 béjé 1@ ditur se cilét jang
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1)

)

3)

4

3)

6)

7

8)

9)

/ kontribucsit pérpreaktimin e téciléve do 1higen, sipasrastit, zbritjet e béra
mbi kontributet pér & shlyer humbjet ¢ véna oé ngarkim (¢ andtaréve.
4. Ijesmarrja pSr unétarg né kapitalin themcltar vendosct nga Asambleja.
Neni 28

Kapitali themeltar minimal dhe anétarét zotérues té kapitalit

—

. Kapiali themeltar dhe i nenshkruari shoqgirisg éshté 100,000 (njéqindmijé leka).

2. Kapitali 1 shoqérisé ndahct né& 9 (n&Emé) pjes¢ me njé vler®8 prej 11.110
(njembtdhjetémijé ¢ njéqind ¢ dhjetd) lekée secila.
3. Pjesgt e kapitalit t¢ shoqérisé zotérohen nga andtarét si méposhié:

Tom Marku zotéronl1.2% me njé vicré totale prej 11.120 (njgmbédhjeté mijé ¢ njé qind c
njézel) lcké

Vilson ’eshkaj zoléron 11.1% me njé vieré totale prej 11.110 (nj2mbé&dhjeté mijé e
njéqind e dhjeté) leké

Petrit Rrushaj zotéron 11.1% me njé vierg totale prej 11.110 (njémbé&dhjetd mijé ¢
njéqind e dhjet&) leké

Majlinda Kalaj zotéron 11.1% mc njévierétotaleprej 11.110 (njtmb&dhjcté mijé e njéqind
e dhjeté) leké

Vide Gurra 7otéron !1.1% me njévler&totaleprej 11.110 (njgmbédhjetémijé e njéqind ¢
dhjet&) leke

Marjan Kurteza zotéron 11.1% me njévierélotaleprej 11.110 (njémbédhjell mijé ¢
njéqind e dhjcté) leke

Niké (ijinaj zotéron 11.1% me nj¢ vleré tolaleprej 11.110 (njémbédhjcié mijé e njéqind ¢
dhjett) leke

Lek& Sukaj zotéron 11.1% me njévlergtotaleprej 11.110 (njémbédhjetémijé c njégind e
dhjeté) leke

Gjin Mani zot&ron 11.1% me njévlerétotaleprej 11.110 (njémbédhjetémijé e njégind e

jell) leke _ P
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Totali 100%

4, Nése nga rezultati i rimbursimit t€ kontributeve 1@ béra né kapitalin themeltar ose j

zhriljeve & béra né rastin kur humbjet n€ ngarkim 1€ anétant. Kapitali themeltar

mbelet mé pak se shuma minimale ¢ percakiuar n€ kétd nen, shoqgria duhet 8

shpérbhet vec nit qolté se nj€ vit nuk ripaguhet vse zvogclohet shuma e kapitalit t&

saj minimal nits asité mjaftueshme.

Neni 29

Kontribitet e detyrueshme

. Kontributi i detyrueshme minimal pér t¢ géng anttaré do t& jeté 1000 (njémijd)

leké dhe pir 18 fituar statusin ¢ anétarit duhet t& nénshkruhet e gjithé kjo shumeé.
Asambleja e Pérgjithshme mund té vendosé té kirkojé contribute 1€ reja L&
detyrucshme dhe gjithashtu pireakton sasing, afatet dhe kushiet ¢ pagesés sé&
tyre. Anétari q¢ i ka dhéné kontributet vullnetare mund ti pérdoré ato pér (&
mbuluar. térisisht ose pjescrisht, Kontributet e reja t& detyrucshme.

Angtani g€ nuk &shté dakort pér dhinien e kontributeve 1&r ¢ja t& detyrueshme
pér Kapitalin aksioner mundité jape dorheqje dhe doréhegja konsiderchet si e

justifikuar.

. Ni&se nga vinia néngarkim i humbjeve t8 Shogérisé andtardve, kontributi né

kapitalin aksioner t& ndonjérit prej tvre redukiohel mé pak s¢é shuma ¢
pércaktuar si Kontributi i detyrueshem minimal pér t& mbajtur statusin ¢ andtarit,
pérsoni i prekur duhet 1€ pagauj derisa (& arrihet ajo shumé. Administratori do
IE kerkojit q¢ kjo gj€ te behét menjéher dhe éshté ai q¢ do pércaktojé afatin pér
1€ blré pagesén ¢ ky afat nuk mund t& jeté mé pak se dy muyj e as mé shumé se

njé vit.

. Anéaril 4& nuk bén papesal brenda afateve t&€ parashikuara duhet ta bgje ke

2i€ ndonése ka Kaluar afati dhe duhet i paguaj shogiérisé interpsin ligjor pér




siné q¢ [ detyrohet por edhe t& démshpérblej, nd kétér ast, démét dhe démtimet

¢ shkaktuara nga vonesa.

Anélarit g€ b&n pagesén me vonesd mund (i pezullohen t& drejta e tij stalutore dhe
ekonomike derisa tC rregulloj situaten e tij dhe nése nuk bén pagesén hrenda 60 dittve qé
kur ju kérkua ta b&n tc mund ¢ pérjashtohel nga shogtria. N& cilin do rast, shog#ria mund

té ndérmarr€ hapa ligjor ndaj anétarit q& ka vonuar 18 b&j¢ pagesén.

Neni 30
Translerimi i pjeséve té anétareve
1. Kentributet ¢ anétarcve mund ti transferchen vetem:

a. Nepermjet akteve "inter vivos”, vetem anetareve te tjer€ t& shogerisc, dhe atyre
qé fitojn& statusin e anétarit.

b. Me transferim "mortis causa”, pasue svenes e jant anétarv ¢ ndse e ktrkojng
ké&shtu, dhené se nuk jané anctaré duhet mé pare & t& kérkojnt t& pranohen si
té tili& brenda 5 muajve g8 nga data e vdekjes.

¢. Shoqeria nuk mund te bleje, vetem n& qolle se béhet talas, pjeset e kapitalit 18
saj por as ti pranujc sigaranci.

d. Do téjeté e pa vleré pér shogiéring transferimi i pjesé veté Kapitalit né favor &
anétaréve Kur kalohet limiti i shumés g€ derdh sccili anétaré né Kapitalin

aksioner.

Neni 3l

Rimbursimi | kontributit

1. N& rast se anetari jep dorcheqjen, ky I fundit ose pasucsit e tij jan€ 1€ aulorizuar 1&

kérkojné& rimbursimin ¢ Kontrlbuteve qé | takonin ané€tant né kapitalin themellar,

nié pérputhjc me normat qé& pércaktohen si méposhté. - o
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Likutdimi I pagesave do té béhet si pas bilancit © mbylijes i€ vitit kur ndodh
doreheqja. Nga vlera e verlctuar e pagesave do 1€ zbriten bumbjet & ingarkgben
anétarit dhe pér 18 cilat ai mban pérgjegjesi, dhe t& pasqgyruara né_Bildncin e
mbylljes s& vitit né té cilin bthet doréhegia. nese 1 perkasin ketyj viti ose viteve t&
meparshem dhe nuk jan€ kompensuar

Administratori do keté njé afat prej tre muajsh q& nga data e miratimit 1€ logarive
vjetore (€ virit né té€ cillen ¢shi@ terheq urandtari, pér (¢ kryer logaring e shumés qé
duhet ti kthehet nga kontributi i tij nt kapital.Shuma do ti b&hel ¢ ditur me ¢faré
dollaj mjeti g8 vertcton marrjen e saj.

Afati | shlyerjes nuk mund t€ zgjast mé shumé sc pesé vjet ¢ nga data kur u bé
doréheyja.

NE raslin e vdeksjes s¢ anétarit shlyerja ndaj pasucsve duhct 1¢ b&hét né njé alit jo

mé shumé se njé vil nga vdekja.

Neni 32

Viti ckonomik dhe pércaktimi i rezultatit.

. Viti ckonomik ka njé kohézgjaljc prej 12 muajsh. ai do 1€ fillojémé 1 janar e do 1€

pértundojé mé 31 dhjelor, sipas vitit liscal né pérputhje me afatet ¢ pércaktuara né
legjislacionin tatimor dhe até kontabel né fuqi.

Pércaktimi i fitimeve (€ vitit fiscal realizohet né p&rputhje me disposzitat e ligjit nr.
8438, dat€ 28.12.1998 “ Pér tatimin mbi Eardhurat”, t& ndryshuar.

. Do & igurojné tek HNogarité né ményré I1E ndarg rezultatet shiesé 18 shoqérisé ardhura

si pasoj€ e aktiviteteve té shoglris€ me persona (& tjeré q& nuk jané anétaré. por dhe

rezultatel ¢ arritura nga aktivitetet ckonomike ose nga burimet & nuk kané lidhje

3 W gy

me g&llimet specifike té€ shogérise.



- PICSA EDYTE
FONDET E DETYRUESHME TE SHOQERISE.

Neni 33
Fondi i reserves sé rrezigeve.
|. Shogeria krijon fondin ¢ pérballimit tc riskut, q& sherben p&r pé&rballimin nga
shoqeria t& rreziqeve apo deméve & ¢faredolloj natyre, me té cilat mund té pérballel
veprimtaria e shoqérisé. perfshir€ ket edhe fenomenet natyrore apo ato déme dhe

risqe, t€ cilat jané t# lidhura me veté llojin e veprimtaris¢ ose t& produktit.

[B%]

Shogéria depoziton ng fondin e perballimit t€ riskul njé perqindje té fitimit & saj, e
cila ptrcaktohet né statut, por q& nuk mund t# jew mé pak sc 10 pérqind e fitimit
neto, ¢ realizuar gjaté vitit financiar paraardhes, pasi 18 jené zbritur humbjet e
mbartura. Ky fond 8sht@ I pandashem ndermjet anctareve dhe [ patransferueshem,

pérveg rasteve & parashikuara né ligj.

Neni 34

Fondi i rezervés sé detyrureshme,

—

Shoqeria krijon fondin e rezerves s¢ detyrueshme, i cili destinohet pér konsolidimin
dhe
garanciné e kapitalit t& shoqensé s& bashkepunimit bujgesor ¢ 1€ aftesisé paguese 1&
s4) dhe &shié i pandashém ndermjet anetareve dhe 1 patransferueshém, perveg

rasteve & parashikuara ng ligj.

[ O8]

Fondi i rezerves s& detyrueshme krijohet nga derdhja né kéte fond e jo me pak se 15
prgind t& fitimit nelo, & realizuar gjat® vitil financiar paraardhes, pasi té jené

zbritur humbjet e mbartura, né masen derisa kjo reserve & jet& e barabarté me

¢

kapitalin e shoq&risé, (& parashikuar nétigj.
Duhet (& shkojné pér kELE fond:

@% ' @%




a. Pérgindjut ¢ tepricave (& shoggrisé. pérgindjet e perfitimeve ekstra t& saj
dhe pérgindjte e posagme y@ vendosé Asambleja e Pergjithshme.

b. Zbriyet nga kontributet e detyrueshme 1€ dhéna pér Kapitalin themltar né
rastet Kur doréheqja e andtarit €shté ¢ pajustitikueshme.

¢. Me véndim IE Asamblest mg tepér se 10 % ¢ shumave g shiohen tepricave

dhe pérfitimeve té disponueshme shkojné pérkété fond.

PJCSA F TREIE
VITI CKONOMIK.

Neni 35
Zbatimi i rezultateve pozitive 18 vitit ckonomik

. Nga shtesat e sh€nuara nt llogari pér péreaktimin e rezultateve & pérbashkéta, pasi
jan€ zbritur humbjet ¢ ¢do lloji té vileve t& meépurshém dhe para su 18 shqyriohgj
Tatimi pér shoqéring té pakicn 10 % do 1€ shkojé pérfondin e rescrves sé
detyrueshme dhe 30% pérfondin e rrzikul.

2. Npga pérfitimet ekstra dhe (& posagme t¢ shoggrisé, pasi té jen¢ zbritur humbjet ¢
¢do lloj [ 1€ viteve 1& mEparshem dhc para se (¢ shqyrtohej 1 atimi pér Shog@rité &
pakten 10% do té shkoj¢ pérfondin ¢ rezerves s¢ detyrueshme dhe Kur té jeté

mbulaur ai shkojné pérfondin reserve terrezigeve.

Neni 36
Shpéradarja e fitimit
1. Asambleja ¢ Pérgjithshme véndos mbi:
a. Deporitimin e ploté (& fitimit nc tone fondet ¢ detyrucshme apo né londe € tjcra
(€ Kkrijuara né statut: osc
b. 'T¢ ndahet midis anétaréve

1. Nérasi € ndarjes s€ fitimit midis anétaréve, kjo do té hehi:

)



a. Mﬁpnrcinn me aktivitetet kryesore t€ kryera nga sejcili prej tyre me
shoqéring: ose

b. N& bazé 1t ptryindjes s8 kapilalit 1€ zol@ruar nga sejcili andtaré:

¢. N barg & njé prllogaritje ¢ cila 1& marré parasysh dy mundsité e mésip&rme
dhe ¢ cila do (& propozohet nga Administratori dhe do t& votohet né Asamble:

d. Shpérblimi mund té kalojé tek kapiteli themeltarg, duke rritur késhtu kontributin
¢ dhéné nga sejcili angtaré né kapitalint hemeltar.

3. Anétarévé mund tu jepet shpérblimi menjéheré pas miralimit t& llogarive t& vitit,

Neni 37
YVénia né ngarkim e humbjeve

1. Asamblcja ¢ Pérgjithshme mund t& véndosé& q& humbjet e vitit t¢ vihen n& ngarkim
1€ nj€ llogarie t& vecanté g 1€ shlvhen nga rezultate positive brenda njé afati
maksimal prej 7 vitesh,

2. Né rastin kur Asambleja e érgjithshme vendosE t& kompensiojé humbjet né até vit
ekonomik q¢ jant shkaktuar, véndimi q& merret n€ lidhje me k&g git duhct 1
shqyrtojé kriteret pér kryverjen ¢ kompensimit. duke zbatuar né cilindo rast rregullat
¢ méposhtme:

a. T€ gjitha humbjet mund ti ngarkchen fondeve 8 zotéron Shogéria, pa kufizime
t€ tjera se sasia ckzistente nd kété tond, Né fillim humbejt i ngarkohet Fondit té
Rrezikut dhe mé pas Fondit t&€ Rezerves sé Delyrueshme.

b. Sasia ¢ pa kompensuar nga fondet ¢ detyrueshme dhe vullnetare do 1€ kalojé néé
ngarkim té andtaréve n& proporcion me asktivitetet e realizuara nga seicili pre;
tyre me Shoqéring.

3. Humbjet e v&na né ngarkim (& ¢do andari duhet 1€ shlvhen nga ky 1 fundit si
méposhte:

a. Andtari bén shlyerjen ¢ humbjeve me ndonjé kontribut tinanciar né shogéring qé
kap vleren e shlycrjes g€ duhet t& bgj€. brenda vitit akademik t& pas atij viti ¢ u
shkaktuan humbjet.
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b. Shiyerjel & 1 takojné t¢ béje anétari mund té pemlbushchme tre vite q& do
pasojne nése kiéshw e véndosé Asambleja ¢ Pérgjithshme. \!m. l-.alon ky alat
dhe humbejt nuk juné shlyer. ati¢heré Administratori merr masa sipas pércaktimit

{€ kétij statute dhe rregullores.

KAPITULLI V
DOKUMENTACIONI 1 SHOOERISE DHE 1 KONTABILITETIT

Neni 38
Dokumentacioni i Shogérisé
Shoqéria mban 1¢ dhénat ¢ veprnimtarisé s€ suj né;
a. Regjistrimin e anétaréve;
b. Rcgjistrin ¢ vendimeve (€ organeve (€ saj;
¢. Regjistrat ptr veprime financiare dhe kontahél:

Mbajtja e regjistrave t& shoycrisé éshit nén pérgjegjésing e Administratorit.

Neni 39
Kontabilitetidhellogaritévjctore

. Shogéria mban kontabililelin e veprimiarisg sé saj ckonomike, népérputhje me ligjin

nr. 9228, dat¢ 29.04.2004 = Pér kontabilitetin dhe pasqyral financiare™ téndryshuar,

. Administratori pirgatit raportin e veprimtarisg. inventaret dhe llogarit vjetore, né

pérputhje me legjislacionin Kontalbgl. t€ cilat ja paraget Asamblesésé Pérgjithshme

pér miratim.

. Fmerohet p&r njé périudhe 3 vjegare si ekspert kontabél [ aulorizuar 2. Gilbert

Muarku cili krycn edhie te gjitha proceduari.

=i
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~NIDER, ~ Neni 40

Auditimi i pasqyrave financiare

I*asqyrat financiare t& Shogérisé pérpatiten sipas legjislacionit ne fugi dhe dispozitave pér

Shogérité me pérgjegjésité Kufizuar, 1& pércakiuar né ligjin nr. 10091, dt 05.03.2009 “Pér

auditimin ligjor, organizimin c profesionit 1€ ekspertit kontabél 1# regjistruar dhe 18

kontabilistit t¢ miratuar”, @¥ndryshuar™.

Anétargl ¢ Shoyérist s¢€ Bashképunimit Bujgésors “Pulti Pér Zhvillim Shkodér - Albania™

miratojné két€ Statut duke nénshkruar si méposhté:

J

PR

. Tom Marku Tore MGrkw- % 2

. Nikolin (jinaj f'l_: LG—- iR éf/f

Pewit Rrushaj_ J & efed Rooida /‘. |

. Viison Peshkaj k:_@.gr %5('L”Z€ ’Mc-_

Mijalinda Kalaj J‘f&(‘;j&p@a !ﬁaQad;’ M&?ﬂ;

{
Leke Suka Q/‘Lgﬁﬁ/r

Marjan Kurteza {ﬁh{‘ ?q' or g;ﬁﬁcub&é?__ %

Vidé Gurra z

Gjin Mani fﬁ " Ly g%@ Lgee”
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e L. AR WA
DHOMA KOMBETARE E NOTERISH i 1 LTI
DEGA VENDORE SHKODER

NOTER FLLADINA F. KASTRAT

DATE 16/05/2022 _
NR REP 1426 T3

VERTETIM NENSHKRIMI

Sot, mé daté 16/05/2022, para meje Wotere FLLADINA F. KASTRATI, anétare né Dhomén
Kombétare 18 Noterisé, Dega Vendore SHKODER, me zyré né adresén Shkoder, Rruga "Don
Basco”, Ndertesa “Pysqyli”, Bashka Shkoder,, u paragit persopalisht:

NENSHKRUESI:

Tom Marku, atésia Ndok, amésia Leze, shietas Shqiptar, Hindur né Kir, Shkodér dhe banues né
SHKODER. me adresé Vas Kiri 03450013; Nd. 33; 11. 1; Pult; Kir; 4010; Shkodgr, lindur mé
26/04/1956, gjendja civile i martuar”, madhor, me zotési t€ plot2 juridike pér e vepruar, pér
identitctin ¢ 1€ cilit u garantova me Leternjoftirm TD nr. 036692139 dhe nr. personal F60426063F , .

NENSHKRUEST:

Petrit Rrushaj, atdsia (ijok, amésia Shaqe, shtetas Shaiprar, lindur né Plan, Shkod&r dhe banucs né
SHKODER, me adres& Masiaj 034000357; Nd. 18; H. 1; Bérdicé, Bérdice E Siperme; 4018; Shkodér,
lindur mé 01/0i/1974, gjendja civile *t martuar”, madhor, me zot@s: & plot€ jundike pér £ vepruar,
pér identitetin & t€ cilit u garantova me Latemjofum 1D nr, 032845772 dhe ar. personal H40101667C

3.

NENSHKRUESI:

Vilson Peshkaj, atésia Lekg, amésia Prendé, shtetas Shqiptar, lindur né Gjuraj, Shkodér dbe banues
né SHKODER, me adresé Bokes 03450003, N 18, H. 1; Pult; Gjuraj; 4010; Shkodér, lindur mé
24/0771990, gjendja civile “begar”, madhor, me 2oi8si & plotd juridike pér 1€ vepruar, pér identitetin
¢ (€ cilit u garagtova me Leternjoftim ID ar. 034173803 dhe nr. personal JOO724046T ,

NENSHKRUESI:

Leké Suka, atésia Ndre, amésia Kuiriné, shtetas Shqgiptar, lindur né Gjuraj, Shkoder dhe banues ng
MALESI E MADHE, me adresg Boric Vogel 03660014, Nd. 48; 11. 1; Gruemarg, Borig | Vogél;
4302, Malési T Madhe, lindur mé 28:03/1969, giendja civite 1 marmuar”, madhor, me zotést té ploté
jundike pér té vepruar, pér identitetin ¢ 1F cilit u garantova me Leternjoftim [D nr. 037244400 dhe or.

personal GRO3IZRIG5D, .

NENSHKRUESE:

Majlinda Kalaj, atésia Preg, amésia Diell, shtetas Shqiptar, lindur né Shkodgr dhe banues & Shkodér,
me adresé Banja T Vogel (Raj 4): Nd. 190; H. 60; Ap. 000; Shkoder; Shkodér; 4001; Shkodgr, lindur
me 21/05/1989, giendja civile “begarc”, madhore, me sotes & ploté jundike pér & vepruar, pér
iderititetin e 18 ciles u garantova me Letermjofim D nr. 034173828 dbe ar. personal 195521055P .

NENSHKRUESI:

Nike Gjinaj. atésia Gjon, amésia File, shtetas Shq:ptar, hodur oe Megulle, Shkodér dhe banues né
SITKODER, me adresd Beshdhja 03460019, Nd. 28, H. 1, Rrethinat; Hot I Ri: 4015, Shkadgr, lindur
mé 06/01/1973, gendja civile “t martuar’, madhor, me zotési 1 ploté juridike pér 1€ vepruar, pér
identitetin ¢ t& cilit u garantova me Leternjoftim ID or. 034983115 dhe nr personal H50106096S . .

Fg. 1
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NENSHKRUESI:

Merjan Kurteza, atésia Nike, amésia Dile, shietas Shqiptar, lindur né Xhan, Shkodér che banues né
%IIKODBR; me adrgsé Rinra 03460206, Nel. 11; H. 1; Rrethinat; Shio I Ry; 4015; Shkodér, lindur
mé O?JMHQ gi*ndja civile “i marear”, madhor, me 2o13si té ploté juridike pér t& vepruar, pEr
identitetin ¢ t& cﬂ:l u garantova me Lclt*a_]uﬁ:lm 1D nr 036848166 dhe ar. personal 1604071098 |

NENSHWRUESE:

Vidé Gurra, atgésia Ndoc, amesia Prend€, shectas Shgiptar, lindur né Prekal, Shkodér dhe banues né
Shkodér, me adrest Ndoe Mazi; Wd. 064, H. 00; Ap. 000; Shkod@r, Shkodér; 4001 ShkodEr, lindur
mé 08/05:1971, giendja civile “e martuar”, madhore, me zotést 1€ plote jundike pér 18 vepruar, pér
identitenn ¢ i€ ctles u garantova me Leternjofuim [D nr. 034209053 dhe nir. personal H15508162W

NENSHKRUESAT:

Gjin Mam, atés1a Kol, amésia Drande, shietas Shqiptur, lindur ng Kir, Shkodér dhe banues né
SHKODER, me adresE Mark Nonaj 03430017, Nd. 18; H. 1; Pult; Kir; 4010; Shkodér, lindur mé
07081967, gieadia civile i martuar”, madhor, me zotési t2 ploté jundike pér 1& vepruar, pér
identsieun e t& cibit y garantova e Letermnjoftim ID ar. 037179890 dhe or. personal G70807021C, .

Subjektet ¢ mésipérme, né vuilnet € liré dhe 1 ploté, v paraqgitén dhe nénshkruan pérpara
meje Nateres, “STATLUTIN E SHOQERISE SE BASHKEPUNDMIT BUJQESOR (STLK.B.)
"PULTT PER ZHVILLIM - SHKODER ALBANIA™, bashkélidhur.

Uné Noterja, pas: vertfikova idenhitetin ¢ personave t€ sipércituar, népérmjct mjeteve (€ identifilimait
né perputhje t€ plot¢ me nenin 62, pika 1, gérma “€", si dhe nenit (28 18 Lgju nr. 11072018 “Pér
Notering”, dhe Udbfziut 18 Mimstnsé s€ Dregtésis? ar 6291, dmé 17.08.2005, vErictoy nénshkrimm
& Tyre.

Ne ¢hatim & Ligjit ar. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér whrojljen ¢ 18 dhénave Personale™, uné nntega
delaroj s do 1€ ruy) dhe pérpunoj t& dhénat personale 18 subjekut @ kéty veprirm né ményvré 18
drejte dhe e higjshme.

NOTER
FLLADINA F. KASTRATI
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